(3) « Negativi vero hæretici dicti sunt, qui coram iudice fidei per testes legitimos de aliqua hæresi, vel errore, quos nolunt vel non possunt repellere, rite sive juste convicti sunt; sed non confessi, immo in negativa constanter perseverant; verbo fidem catholicam profitentur et detestantur etiam verbo hæreticam pravitatem ». — EYMERIC, 2^a pars; qu. 34, p. 343; 3^a pars. n. 207, p. 561; — SOUSA, l. I, 16, 4; l. II, 48; — HENNER, § 49, p. 304.

le fait, protestait n'avoir pas eu d'intention coupable (1).

Errer dans la foi, et pratiquer les rites défendus, c'était d'un hérétique *parfait* (2); la croyance erronée, sans pratiques condamnables, faisait l'hérétique *imparfait* (3). Celui qui se montrait repentant, disposé à se soumettre à l'Eglise, était dit *pénitent* (4); l'obstination et le refus d'obéissance le constituaient *impénitent* (5). Le relaps (6)

(1) LIMBORCH, *Liber sent.*, p. 40; *Hist. Inquis.*, p. 189, 190; — SIMANCAS, de *Cath. inst.*, tit. XLVIII, § 28, p. 402; — ROJAS, n. 4 seq.

(2) BERNARD GUI, *Practica*, p. 4, 218; — EYMERIC, p. 235, d'après le concile de Tarragone; — PEÑA, com. 25, p. 243. Le terme de *parfait* appliqué aux manichéens ou aux vaudois, indiquait un hérétique engagé complètement dans la secte par des vœux ou le baptême hérétique.

(3) BERNARD GUI, *Practica*, p. 218. Chez les Manichéens et les Vaudois, l'hérétique *imparfait* était l'auditeur ou croyant, non ministre de la secte.

(4) « Hæretici vero pœnitentes dicuntur illi, qui etsi aliquando habuerunt eorum quæ sunt fidei errorem in mente, et ad tempus, facto, verbo vel proposito pertinaciam in voluntate; tamen postmodum ad se reducti, et sui miserti, ac saniori consilio edocti, ab errore cordis resilierunt, et opere illum abjurarunt, et ad arbitrium episcopi et inquisitoris satisfactionem congruam exhibuerunt ». EYMERIC, 2^a pars, qu. 40, p. 352; — PEÑA, com. 65, p. 353; — LIMBORCH, *Lib. sent.*, *passim*; — *Hist. inquis.*, p. 192 seq.

(5) Certains canonistes confondent l'hérétique *obstiné* (pertinax) avec l'*impénitent*; EYMERIC, 2^a pars, qu. 40, p. 352; d'autres les distinguent. SIMANCAS, t. XLVIII, n. 25; — LIMBORCH, *Hist. inquis.*, p. 192; — PEÑA, com. 32 in 2 part., p. 341; comment. 45, p. 353.

(6) « Hæretici autem relapsi, seu relabentes, illi dicuntur proprie, qui postquam ut hæretici pœnitentes hæresim abjurarunt, et lapsi in hæresim extiterunt, sed per abjurationem surrexerunt, iterum ad hæresim revertuntur et in hæresim relabuntur ». EYMERIC, 2^a p. qu. 40, p. 353. Eymeric indique trois manières d'être relaps: si quelqu'un, sans que son hérésie ait été complètement prouvée, a cependant été déclaré suspect *vehementer*, et a prononcé l'abjuration; — si quelqu'un, coupable d'une hérésie, a abjuré, en bloc, toutes les hérésies, mais retombe dans une erreur différente de la première, il est relaps. S'il n'avait abjuré qu'une hérésie, et fut tombé dans une autre, il n'eut pas été censé relaps. — Si quelqu'un ayant abjuré une hérésie, continue de voir les hérétiques, les défend, ou commet d'autres imprudences semblables, il sera encore censé relaps. — Naturellement